Для информации, субъектам малого и среднего предпринимательства!!!

· Постановление Правительства РФ от 31 марта 2020 г. N 378 "О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика"
         Льготные кредиты и микрозаймы станут доступнее для субъектов малого и среднего бизнеса.
         В 2020 г. регионам выделяются субсидии на оказание неотложных мер по поддержке субъектов малого и среднего бизнеса в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением коронавируса. Правительство РФ определило условия финансирования.
         Средства будут выделяться на развитие фондов содействия кредитованию и государственных микрофинансовых организаций. Заявка на получение госгарантии будут рассматриваться за 1 рабочий день, максимальная ставка вознаграждения за госгарантию - 0,5%, максимальный срок предоставления госгарантии - 3 года.
         Заявка на микрозаем также будет рассматриваться за 1 рабочий день. Процентная ставка за пользование микрозаймом не может превышать ключевую ставку, определенную на дату заключения договора. Максимальный срок предоставления микрозайма - 2 года.

· Постановление Правительства РФ от 31 марта 2020 г. N 372 "О внесении изменений в Правила предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям и специализированным финансовым обществам на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным в 2019 - 2024 годах субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", по льготной ставке"
          Расширены возможности льготного кредитования субъектов МСП и самозанятых граждан.
          Правительство скорректировало правила предоставления субсидий российским кредитным организациям и специализированным финансовым обществам на возмещение недополученных ими доходов по льготным кредитам, выданным в 2019-2024 гг. субъектам МСП и физлицам, применяющим налог на профессиональный доход. Согласно изменениям:
- упрощаются требования к заемщикам;
- отменяется требование по максимальному суммарному объему кредитных соглашений на рефинансирование в рамках программы;
- предусматривается возможность рефинансирования кредитных соглашений на оборотные цели;
- расширяются возможности получения кредитов по льготной ставке для микропредприятий в сфере торговли за счет включения возможности реализации подакцизных товаров.
        Постановление вступает в силу со дня опубликования и действует до конца 2021 г.
· Федеральный закон от 1 апреля 2020 г. N 102-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"
         Принят Закон об НДФЛ с доходов по вкладам и частичном снижении страховых взносов для малого бизнеса.
          Скорректированы НК, Законы об ОСС и ОПС.
          Правительство и регионы смогут в течение 2020 г. приостанавливать мероприятия налогового контроля, продлевать сроки уплаты налогов, сборов и страховых взносов, а также подачи налоговых деклараций и бухотчетности, устанавливать дополнительные основания отсрочки по уплате налогов и страховых взносов и неприменения налоговой ответственности.
          С 2021 г. проценты по вкладам будут облагаться НДФЛ по ставке 13% в части, превышающей "необлагаемый минимум" (произведение 1 млн руб. и ключевой ставки ЦБ на первое число налогового периода). Первая уплата налога будет в 2022 г.
         С 1 апреля 2020 г. выплаты работникам малого и среднего бизнеса в части превышения МРОТ будут облагаться страховыми взносами по пониженному тарифу в 15%.
         Организации и ИП, которые до перехода на УСН с объектом "доходы минус расходы" применяли ЕНВД или ПСН, при определении налоговой базы в рамках УСН смогут учесть расходы на товары, приобретенные до перехода и реализуемые уже после него. Эта норма распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г.
         Поправки вступают в силу со дня опубликования, за исключением положений, для которых установлен иной срок.
· Федеральный закон от 1 апреля 2020 г. N 101-ФЗ "О внесении изменений в статью 1 Федерального закона "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход"
         Эксперимент по применению НПД распространится на всю страну.
         Принят закон о распространении с 1 июля 2020 г. эксперимента по применению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" на всю страну. Сейчас этот режим применяется в 23 субъектах.
         Новые регионы самостоятельно принимают решение о введении НПД на своей территории.
         Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
· Федеральный закон от 1 апреля 2020 г. N 83-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" в целях развития национальной гарантийной системы поддержки малого и среднего предпринимательства"
          Гарантии по кредитованию малого и среднего бизнеса прописали в законе.
          Президент РФ подписал закон, посвященный гарантийной системе поддержки малого и среднего бизнеса.
          Определены статус организаций национальной гарантийной системы, правила деятельности АО "Корпорация "МСП" по оценке финансовой устойчивости и эффективности деятельности региональных гарантийных организаций, в т. ч. для оказания им последующей финансовой поддержки.
           Прописаны направления гарантийной поддержки. Таким образом, уточнены условия кредитования малого и среднего бизнеса.
           Федеральный закон вступает в силу по истечении 10 дней после опубликования, за исключением отдельных положений, для которых предусмотрен иной срок.